Bundehişn’de; bu ateşkedeyi Cemşîd’in
Hârizm Dağı’nda kurmuş olduğu bildirilmektedir. Ancak daha geçerli bir rivayete göre;
liderler, bilginler, din adamları ve mûbedlere özgü bir ibadet yeri olan bu ateşkedenin
bulunduğu yer, Fars eyaletinde Kâriyân denilen bölgededir. Cemâluddîn Abdurrezzâk (ö.
588/1192), Peygamber’in övgüsünü konu alan ünlü bir terkîb-i bendinde onun dünyaya
gelişiyle eş zamanlı olarak Fars Ateşkedesi’nin ateşinin söndüğünü belirtir. Hâfız-i Şîrâzî (ö.
791/1388), Fars Ateşkedesi ve ateşinin sönüşünden söz eder. Bu ateşkede, daha çok sönük
oluşuyla ün kazanmıştır (Mu’în, Mezdiyesnâ, I, 338-339; Dûsthâh, Avestâ, II, 1022; Afîfî,
Esâtîr, s. 416; Mâzenderânî, Ferheng, s. 6; Kezzâzî, Nâme-yi Bâstân, I, 380).

27
Bu türden önemli anlatımların temel kısmı ya da büyük bir bölümü gezgine
yol gösterecek kılavuz rolündeki meleğin, ona seyahatinde aşacağı güçlükleri
ve yaşadığı bölgeye geri dönüşünde yardımcı olacak talimatlarıdır. Bu rolü
İlahi Komedya'da Vergilius, Ardavirâfnâme'de ise Surûş oynamaktadır.
Kılavuz melekle görüşme ve ondan bilgi alma İbn Sinâ'nın (ö. 428/1037) Hay
b. Yakzân, Şihabuddîn-i Sohreverdî'nin (ö. 632/1235), Âvâz-i Per-i Cibrîl,
Akl-i Sorh ve Rûzî Bâ Cemâet-i Sûfiyân adlı eserlerinin ana temaları
arasında yer alır. Öte yandan meleğin direktifleri gerçekte seyahatin
başlangıcı olarak kabul edilir. Sâlik, ancak yolda karşılaşacağı engelleri
öğrenip gerekli hazırlıkları yaptıktan sonra ten ve görülen âlemin zindanından
çıkabilecek ve ilahî yolculuğuna başlayabilecektir.

yandan söz konusu benzerlikler, orta çağ Avrupa edebiyatlarının İslâm
dünyasında yaygın edebi birtakım akımlarla görünmeyen birtakım ilişkiler
içerisinde bulunduğu gerçeğini yansıtmaktadır. 38
Birtakım araştırmacılar Dante’nin, İlahi Komedyasında yer alan bazı işaretler
ve tasvirlerin Muhyiddîn-i Arabî’nin (ö. 638/1241) birtakım eserlerinde
bulunan değerlendirmelerle benzerlikler gösterdiği görüşündedirler. Örneğin
Dante’nin cennet ve cehennem yolculuğunda kılavuzu olan “Vergilius”,
Muhyiddîn’in eserlerinde sık sık kendisiyle karşılaştığı ve yardımlarını aldığı,
kendisine kapalı kapıları açan “Hızır” ile benzer görevli tiplemeler olarak
kabul edilir.

Bu durumda onun peygamberin mirâcı başta
olmak üzere benzeri konularda kaleme alınmış birtakım eserlerden
yararlanmış ve ilham almış olduğu uzak görünmemektedir. 40
Öte yandan Dante’nin İlahi Komedya’da sergilediği sahnelerde yer alan bazı
tasvirlerle, İranlı ünlü şair Nizâmî-yi Gencevî’nin (ö. 619/1222) Fars
edebiyatının şaheser yapıtlarından Leylâ vu Mecnûn, Şerefnâme ve Heft
Peyker adlı eserlerinde Peygamber’in mirâcından söz eden pasajlardaki
tasvirleri arasında ilginç benzerlikler görülmektedir. Söz konusu eserlerde yer
alan tasvirlerde zaman zaman kullanılan tabirler ve istiâreler de Dante’nin
şiirlerindekilerle benzerlik gösterir.

Komedya ile Peygamber’in mirâcını konu alan Kitâbu’l-isrâ ve İbn Arabî’nin
(ö. 638/1241) Dante’nin, İlahi Komedya’sından yaklaşık 80 yıl önce kaleme
alınmış olan el-Futûhâtu’l-Mekkiye’si arasındaki benzerlikleri ortaya
koymaktadır. Palacious’a göre; Dante, sadece İlahi Komedya’sında değil,
diğer eserleri; Convito, Vita Nuova’da da Batınî tasavvuf öğretilerinin yoğun
etkisinde kalmış ve özellikle de İbn Arabî’den çok etkilenmiştir.